SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 791, DE 2025

Requer urgência para o Projeto de Lei Complementar nº 204/2025, nos termos do art.
336, II, e 338, II, do Regimento Interno do Senado Federal.

AUTORIA: Líder do Bloco Parlamentar da Resistência Democrática Eliziane Gama
(PSD/MA), Líder do Bloco Parlamentar Aliança Dr. Hiran (PP/RR), Líder do Bloco
Parlamentar Pelo Brasil Weverton (PDT/MA), Líder do Bloco Parlamentar Vanguarda
Wellington Fagundes (PL/MT), Senador Randolfe Rodrigues (PT/AP)

Página da matéria

Avulso do RQS 791/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171202

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PLP 204/2025, que “estabelece

programação orçamentária não sujeita às metas fiscais, desvincula recursos, e veda

limitação de empenho em projetos estratégicos para a Defesa Nacional”.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.

Senador Randolfe Rodrigues
(PT - AP)

Senador da República

S
F

/
2

5
1

5
2

.
3

1
6

5
0

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 791/2025   [2 de 2]